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REPÚBLICA DOMINICANA 

HACIENDA 

Ministerio de Hacienda 

Dirección General de Contabilidad Gubernamental 

Estadísticas Institucionales 

Actualizado al 30 de junio de 2023 

Año 2023 

División Descripción Primer 
Enero Febrero Marzo Abril 

Trimestre 

Com endjos de normas, oUticas rocerumientos contables. NJA N/A NJA o NJA 

Procedimientos nuevos elaborados. NJA NJA NJA o NJA 

Dirección de Normas y 
Normativa Contable, actualizadas. NJA NJA NJA o NJA 

Procedimientos 
Cantidad material audiovisual didáctico sobre las normativas elaborados. NJA N/A N/A o NJA 

Cantidad de asistencias en normativas contables efectuadas. 5 5 12 22 10 

Instituciones úblicas ca acitadas en las normativas contables emitidas. NJA N/A 143 143 N/A 

Cantidad de artici antes en las ca acitaciones de las normativas contables emitidas. NJA N/A 273 273 N/A 

Mayo Junio 

NJA N/A 

2 NJA 

3 N/A 

2 3 

2 NJA 

N/A 188 

N/A 370 

Segundo 

Trimestre 

o 

2 

3 

5 

12 

188 

370 

CG 
Dirección General de 

Contabilidad Gubernamental 

Total 

o 

2 

3 

5 

34 

331 

643 
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r,ORrfQ'.'1.10 C}f l A 
REPÚBLICA DOMINICANA 

Dirección General de Contabilidad Gubernamental 

Estadísticas Institucionales 

División 

Dirección de 

Procesamiento 

Contable y Estados 

Financieros 

HACIENDA Actualizado al 30 de junio de 2023 

Descripción 

Asesorías a instituciones descentralizadas, empresas públicas, seguridad social y 

municipalidades en sus registros contables para la elaboración de sus estados financieros. 

Seguimientos a instituciones descentralizadas, empresas públicas, seguridad social y 

municipalidades en sus registros contables para la elaboración de sus estados financieros. 

Estados financieros analizados de instituciones descentralizadas y/o autónomas, empresas 

públicas, instituciones públicas de la seguridad social y las municipalidades, los cuales 

hieron observados y corregidos por las instituciones, en los casos requeridos. 

Estados financieros de instituciones descentralizadas y/o autónomas, empresas públicas, 

instituciones públicas de la seguridad social y las municipalidades, incorporados en la 

matriz de consolidación. 

Cuentas ahorro-inversión-financiamiento (CAIF) elaboradas, presentando el resultado 

económico, ahorro o desahorro de las o eraciones corrientes del Gobierno Central. 

Visita a institución del Gobierno Central sobre socialización de la ejecución del gasto del T 1 

T2 2023 (Ministerio de Educación sus de endencias) 

Se imientos a las Unidades E'ecutoras del Gobierno Central 

Asesorías a las Unidades E'ecutoras del Gobierno Central 

Estados de Ejecución Presupuestaria Gobierno Central, Inst. Descentralizadas y/o 

Autónomas e lnst. Públicas de la Se . Social 

¡ : ; j : , - f : : 1 1 
l : ; , i Ano 2023 · ; : : ¡ 

Enero 

43 

1,050 

262 

N/A 

25 

o 

1,398 

60 

1 

' ' • L , t 

Primer Segundo 
Febrero Marzo Abril Mayo Junio 

Trimestre Trimestre 

21 20 84 27 31 28 86 

617 727 2,394 951 1,264 1,396 3,611 

664 7 933 o o o o 

367 N/A 367 o o o o 

20 20 65 21 24 23 68 

o 1 1 o o o o 

719 1,322 3,439 1409 1683 2013 5,105 

55 49 164 102 113 137 352 

1 1 3 1 1 3 

CG-
Direccíón General de 

Contabilidad Gubernamental 

Total 

170 

6005 

933 

367 

133 

1 

8544 

516 

6 
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REPÚBLICA DOMINICANA 

HACIENDA 

Ministerio de Hacienda 

Dirección General de Contabilidad Gubernamental 

Estadísticas Institucionales 

Actualizado al 30 de juruo de 2023 

l · ; t : , _ : · , , · Ano 2023 . : . : 
• • ' : • ' \ 1 

Descripción 

Estados Financieros del Gobierno Central 

Estados Financieros Consolidados Sector Público No Financiero 

Estados Financieros de los Gob Locales inte ados al ERIR 

Estados Financieros de los Instituciones descentralizadas y/o autónomas, seguridad social 

inte rados al ERIR 

Estados Financieros de Em resas Públicas no Financieras inte rados al ERIR 

Visitas a instituciones descentralizadas y/o autónomas, seguridad social, empresas públicas 

no financeras 

Visitas a Gobiernos Locales 

Entrenamientos a técnicos de las áreas financieras instituciones descentralizadas y/o 

autónomas, em resas úblicas no fi.nanceras 

Entrenamientos a técnicos de las áreas financieras de los Gob Locales 

Visitas a unidades ejecutoras del Gobierno Central en el proyecto de saneamiento contable 

eríodo 2023 

Enero 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

7 

N/A 

N/A 

8 

Febrero Marzo 

N/A 1 

N/A 1 

280 N/A 

67 N/A 

19 N/A 

N/A 2 

N/A N/A 

N/A 40 

N/A 45 

N/A N/A 

Primer Segundo 
Abril Mayo Junio 

Trimestre Trimestre 

1 o o 1 1 

1 o o o o 

280 o o o o 

67 o o o o 

19 o o o o 

2 1 18 4 23 

7 17 46 39 102 

40 o 41 o 41 

45 o o o o 

8 o o o o 

CG-
Dirección General de 

Contabilidad Gubernamental 

Total 

2 

1 

280 

67 

19 

25 

109 

81 

45 

8 
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Ministerio de Hacienda 
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REPÚBLICA 0O1\IINJCANA 

Dirección General de Contabilidad Gubernamental 

Estadísticas Institucionales 

Actualizado al 30 de junio de 2023 

División 

Dirección de Análisis 

de la Información 

Financiera 

HACIENDA 

Descripción 

Informes analíticos mensuales de la ejecución presupuestaria de ingresos, gastos y 

financiamiento de la administración, elaborados de acuerdo a los lineamientos y en el 

tiem o determinado. 

Informes analíticos trimestrales de los ingresos, gastos y financiamiento de la 

administración central, descentralizadas y autónomas y públicas de la seguridad social 

contenidas en el SIGEF, elaborado de acuerdo a los lineamientos y tiempo determinado. 

Cantidad de informes sobre evaluación y seguimiento de los anticipos financieros 

efectuadas por las instituciones, elaborados acorde a los requisitos de calidad establecidos. 

Cantidad de informes de análisis e interpretación de los estados financieros de los niveles o 

agregados de gobierno, elaborados acorde a los requisitos de calidad establecidos. 

Cantidad de informes trimestrales con enfoque económico de la cuenta ahorro inversión 

financiamiento de la administración central, elaborado de acuerdo a los lineamientos y 

tiem o determinado. 
Cantidad de infografías dinámicas elaboradadas para la presentación de la información 

financiera. 
Cantidad de informes de hallazgos sobre la consistencia de las informaciones contenidas en 

los estados financieros de las instituciones públicas, en el tiempo y conforme a los requisitos 

establecidos. 

: : · Año 2023 : ( : : 
' 1 ' • 

Primer Segundo 
Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio 

Trimestre Trimestre 

N/A 1 1 2 o 1 1 2 

N/A N/A 1 1 1 o o 1 

N/A N/A 1 1 1 o o 1 

N/A N/A 1 1 1 o o 1 

N/A N/A N/A N/A 1 o o 1 

N/A N/A 1 1 o 1 o 1

N/A N/A N/A o o 1 o 1

Dirección General de 
Contabilidad Cubemamental 

Total 

4 

2 

2 

2 

1 

2 

1 
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REPÚBLICA DOMINICANA 

HACIENDA 

Ministerio de Hacienda 

Dirección General de Contabilidad Gubernamental 

Estadísticas Institucionales 

Actualizado al 30 de junio de 2023 

Año 2023 

División Descripción 

Cantidad de informes sobre el gasto social del Gobierno Central e instituciones 
Descentralizadas y autónomas y públicas de la Seguridad Social, en tiempo oportuno y 
conforme a los re uisitos de calidad establecidos 
Cantidad de reportes generados conteniendo los gastos públicos del Gobierno Central y 
servicio nacional de salud, acorde a los requisitos solicitados por el Banco Central para la 
conformación de las cuentas nacionales. 
Cantidad de documentos estadísticos de las informaciones financieras-contables, elaborados 
acorde a los requisitos de calidad establecidos, incluyendo dashboards o tableros de datos 

ublicados en el ortal web de la institución. 
Nuevas instituciones del Sector Público re 'stradas en el Sisacnoc. 
Informe de resultados del monitoreo del Sistema de Análisis del Cumplimiento de las 
Normativas Contables Sisacnoc). 
Servidores públicos de las áreas financieras de las instituciones socializados en las matrices 
del Sisacnoc, en el marco de la jornada del Sistema de Implementación de las Normativas 
Contables. 

Estado de Recaudación e Inversión de las Rentas. 

Elaborado Por: /.7 
Ruth Medina fof(_;, 

Coordinador de Proyectos 

(Cierre fiscal y corte semestral). 

Nota: Se resentan nuevos reductos cambios en los existentes or variaciones en el Plan O erativo Anual. 

Enero 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

Primer 
Febrero Marzo Abril 

Trimestre 

N/A 1 o 

N/A 1 1 o 

N/A N/A o o 

N/A N/A o o 

N/A N/A o o 

N/A N/A o 237 

1 N/A 1 o 

Segundo 
Mayo Junio 

Trimestre 

o o 

o o o 

1 o 1 

o o o 

1 o 1 

o o 237 

CG 
Dirección General de 

Contabilidad Gubernamental 

Total 

1 

1 

1 

o 

1 

237 

1 


